
Mesto Pezinok

Všeobecne záväzné nariadenie
č. 13/2023,

o určení výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti
mesta

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67, článku 68 
Ústavy Slovenskej republiky, podľa § 4 ods. 1 a § 3 písm. h), § 6 ods. 2 a § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 28 ods. 5, 7, § 
49 ods. 4, 5, § 114 ods. 6, 7, § 116 ods. 6,7, § 140 ods. 10, 12 a § 142a zákona č. 245/2008 Z.z. o 
výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „školský zákon“), v súlade s § 4 zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v 
pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o dotáciách“), sa dňa 12.12.2023 uznieslo na tomto všeobecne 
záväznom nariadení, ktorým sa určujú výšky príspevkov v školách a školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Pezinok.

§1
Úvodné ustanovenia

Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) sa určuje:
- výška mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov materskej 

školy a podmienky odpustenia príspevku,
- výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základných 

umeleckých školách a podmienky odpustenia príspevku,
- výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí 

a podmienky odpustenia príspevku,
- výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času 

a podmienky odpustenia príspevku,
- výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a výška príspevku na režijné náklady 

a podmienky úhrady v školskej jedálni a podmienky odpustenia príspevku,
- výška príspevku počas prerušenia vyučovania a zatvorenia škôl a školských zariadení na 

základe vyhlásenia krízovej situácie, mimoriadnej situácie, núdzového stavu, výnimočného 
stavu, vojnového stavu alebo vypovedania vojny.

§2
Materské školy

(1) Vzdelávanie v materských školách sa uskutočňuje za čiastočnú úhradu jej výdavkov. Výška 
mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Pezinok sa určuje vo výške 43,00 € (štyridsaťtri eur) 
a uhrádza sa vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci. Výška príspevku platí jednotne pre 
všetky deti navštevujúce materskú školu.



(2) Príspevok zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy sa neuhrádza za 
dieťa:
a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné,
b) ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne požiada zriaďovateľa prostredníctvom riaditeľa 

materskej školy a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi,
c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu.

(3) Zriaďovateľ, prostredníctvom riaditeľa materskej školy, môže znížiť alebo odpustiť príspevok 
zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy za dieťa:
a) ktoré nedochádza do materskej školy v čase letných prázdnin,
b) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na základe rozhodnutia riaditeľa 

materskej školy,
c) ktoré nedochádza do materskej školy viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní 

z dôvodu choroby (lekárske potvrdenie). O odpustenie príspevku resp. jeho pomernej časti 
požiada zákonný zástupca do 30 kalendárnych dní od opätovného nástupu dieťaťa do 
materskej školy.

d) ak bola prerušená prevádzka materskej školy z dôvodov na strane zriaďovateľa alebo inými 
závažnými dôvodmi, a to o pomernú časť príspevku za obdobie, počas ktorého dieťa 
materskú školu z uvedených dôvodov nenavštevovalo.

§3
Základná umelecká škola

(1) Mesačný príspevok zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej 
umeleckej škole za neplnoletého žiaka sa určuje nasledovne:
a) prípravné štúdium vo výške 18,00 € (osemnásť eur),
b) základné štúdium - individuálne vyučovanie vo výške 20,00 € (dvadsať eur),
c) základné štúdium - skupinové vyučovanie vo výške 18,00 € (osemnásť eur).

(2) Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole za 
plnoletého žiaka sa určuje nasledovne:
a) plnoletý žiak, ktorý je študentom strednej alebo vysokej školy denného štúdia vo výške 

30,00 € (tridsať eur),
b) plnoletý žiak vo výške 80,00 € (osemdesiat eur).

(3) Príspevok zákonného zástupcu neplnoletého žiaka a plnoletého žiaka na čiastočnú úhradu 
výdavkov základnej umeleckej školy sa neuhrádza, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca 
neplnoletého žiaka o to písomne požiada zriaďovateľa prostredníctvom riaditeľa základnej 
umeleckej školy a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi. 
Odpustenie príspevku sa vzťahuje iba na štúdium jedného umeleckého odboru.

(4) Zriaďovateľ, prostredníctvom riaditeľa základnej umeleckej školy, môže znížiť alebo odpustiť 
príspevok zákonného zástupcu neplnoletého žiaka alebo plnoletého žiaka na čiastočnú úhradu 
výdavkov základnej umeleckej školy za žiaka:
a) ktorý nedochádza do základnej umeleckej školy viac ako 30 po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní z dôvodu choroby (lekárske potvrdenie). O odpustenie príspevku resp. 
jeho pomernej časti požiada zákonný zástupca neplnoletého žiaka alebo plnoletý žiak do 30 
kalendárnych dní od opätovného nástupu žiaka do základnej umeleckej školy,

b) ak bola prerušená prevádzka základnej umeleckej školy z dôvodov na strane zriaďovateľa 
alebo inými závažnými dôvodmi, a to o pomernú časť príspevku za obdobie, počas ktorého 
žiak základnej umeleckej školy z uvedených dôvodov nenavštevoval.



§4
Školský klub detí

(1) Mesačný príspevok zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského 
klubu detí sa určuje vo výške 20,00 € (dvadsať eur) a uhrádza sa vopred do 10. dňa 
v kalendárnom mesiaci.

(2) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí sa neuhrádza, ak o to 
zákonný zástupca písomne požiada zriaďovateľa prostredníctvom riaditeľa základnej školy 
a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi.

(3) Zriaďovateľ, prostredníctvom riaditeľa základnej školy, môže znížiť alebo odpustiť príspevok 
zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov základnej školy za žiaka:

a) ktorý nedochádza do školského klubu detí viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych 
dní z dôvodu choroby (lekárske potvrdenie). O odpustenie príspevku resp. jeho pomernej 
časti požiada zákonný zástupca do 30 kalendárnych dní od opätovného nástupu žiaka do 
školského klubu detí,

b) ak bola prerušená prevádzka školského klubu detí z dôvodov na strane zriaďovateľa alebo 
inými závažnými dôvodmi, a to o pomernú časť príspevku za obdobie, počas ktorého žiak 
školského klubu detí z uvedených dôvodov nenavštevoval.

§5
Centrum voľného času

(1) Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času sa určuje 
nasledovne:
a) za dieťa navštevujúce materskú školu vo výške 12,00 € (dvanásť eur),
b) za žiaka navštevujúceho základnú školu alebo strednú školu vo výške 15,00 € (pätnásť eur),
c) za plnoletého žiaka vo výške 26,00 € (dvadsaťšesť eur).

(2) Výška príspevku zákonného zástupcu na Letný tábor sa určuje vo výške 25,00 € (dvadsaťpäť 
eur) na deň.

(3) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času sa neuhrádza, ak o to 
zákonný zástupca alebo plnoletá osoba písomne požiada zriaďovateľa prostredníctvom 
riaditeľa centra voľného času a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej 
núdzi.

(4) Zriaďovateľ, prostredníctvom riaditeľa centra voľného času, môže znížiť alebo odpustiť 
príspevok zákonného zástupcu alebo plnoletého žiaka na čiastočnú úhradu nákladov centra 
voľného času za žiaka:

a) ktorý nedochádza do centra voľného času viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych 
dní z dôvodu choroby (lekárske potvrdenie). O odpustenie príspevku resp. jeho pomernej 
časti požiada zákonný zástupca neplnoletého žiaka alebo plnoletý žiak do 30 kalendárnych 
dní od opätovného nástupu žiaka do centra voľného času,

b) ak bola prerušená prevádzka centra voľného času z dôvodov na strane zriaďovateľa alebo 
inými závažnými dôvodmi, a to o pomernú časť príspevku za obdobie, počas ktorého žiak 
centra voľného času z uvedených dôvodov nenavštevoval.

§6
Školská jedáleň

(1) Zákonný zástupca dieťaťa/žiaka uhrádza finančný príspevok na nákup potravín najedno jedlo 
do 20. dňa predchádzajúceho mesiaca vo výške podľa vekových kategórií stravníkov v súlade



s 2. finančným pásmom A pre základné školy, 3. finančným pásmom A pre materské školy, 2. 
a 3. finančným pásmom B pre dospelých stravníkov určeným Ministerstvom školstva SR.

(2) Zákonný zástupca dieťaťa/žiaka okrem finančného príspevku na nákup potravín na jedno jedlo 
prispieva aj na úhradu režijných nákladov do 20. dňa predchádzajúceho mesiaca. Výška 
príspevku na úhradu režijných nákladov v školskej jedálni alebo výdajnej školskej jedálni na 
stravovanie alebo diétne stravovanie je vo výške 8,00 € mesačne za dieťa/žiaka.
Zákonný zástupca za dieťa/žiaka, ktoré odoberie aspoň jedno jedlo v kalendárnom mesiaci, 
uhrádza príspevok na režijné náklady aj v prípade poskytnutia dotácie na podporu výchovy 
k stravovacím návykom. Príspevok na režijné náklady uhrádza zákonný zástupca aj za 
dieťa/žiaka, ktorému bola umožnená donáška hotového jedla do školskej jedálne 
alebo výdajnej školskej jedálne. Príspevok na režijné náklady je nevratný.

(3) Výška finančného príspevku na nákup potravín najedno jedlo pre dieťaťa/žiaka a dospelého 
stravníka:

Tabuľka č. 1: materská škola

Kategória stravníkov / 
výška príspevku na 
celodennú stravu

Finančný príspevok 
na nákup potravín 

(3. finančné pásmo)

Splnené podmienky na 
priznanie dotácie (zákon 

č.544/2010 Z.z.)*

Doplatok zákonného 
zástupcu/dospelého 

stravníka
posledný ročník MŠ 

(předškoláci)
2,10 € áno 0,70 €

posledný ročník MŠ

(předškoláci)
2,10 € nie 2,10 €

ostatné deti MŠ (okrem 
posledného ročníka MŠ)

2,10 € áno 0,70 €

ostatné deti MŠ (okrem 
posledného ročníka MŠ)

2,10 € nie 2,10 €

dospelí stravníci 2,40 € - 2,40 €

Tabuľka č. 2: základná škola

Kategória stravníkov / 
výška príspevku na 

stravu

Finančný príspevok 
na nákup potravín 

(2. finančné pásmo)

Splnené podmienky na 
priznanie dotácie (zákon 

č. 544/2010 Z.z.)*

Doplatok zákonného 
zástupcu/dospelého 

stravníka
žiak od 6 do 11 rokov 1,50 € áno 0,00 €
žiak od 6 do 11 rokov 1,50 € nie 1,50 €

žiak od 11 do 15 rokov 1,70 € áno 0,00 €
žiak od 11 do 15 rokov 1,70 € nie 1,70 €

dospelí stravníci 2,20 € - 2,20 €
* §4 zákona o dotáciách

(4) Ak dieťa/žiak neodobral stravu z dôvodu, že zriaďovateľ nezabezpečil diétne jedlo podľa 
osobitného predpisu1, poskytnutú dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom 
dieťaťa/žiaka zriaďovateľ vyplatí na základe žiadosti rodičovi dieťaťa alebo fyzickej osobe, 
ktorej je dieťa zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu.

1 § 4 ods. 11 zákona o dotáciách



(5) Mesto Pezinok, ako zriaďovateľ školskej jedálne a výdajnej školskej jedálne môže rozhodnúť 
o odpustení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a príspevku na režijné náklady.2

§7
Osobitné ustanovenia

(1) Od prvého dňa nasledujúceho mesiaca po prerušení vyučovania v školách a školských 
zariadeniach v dôsledku trvania mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného 
stavu zákonný zástupca alebo plnoletý žiak neuhrádza žiadny príspevok podľa § 2 až § 6 tohto 
VZN.

(2) Ak počas prerušenia vyučovania v školách a školských zariadeniach v dôsledku trvania 
mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu prebieha vzdelávanie 
v základnej umeleckej škole alebo v centre voľného času náhradným spôsobom (napríklad 
prostredníctvom aplikácií umožňujúcich on-line komunikáciu, mailovou komunikáciou 
a podobne), príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom v základnej 
umeleckej škole alebo v centre voľného času sa uhrádza v plnej výške aj počas prerušenia 
vyučovania v školách a školských zariadeniach. O zabezpečení náhradného spôsobu 
vzdelávania v jednotlivých odboroch v základnej umeleckej škole rozhodne riaditeľ základnej 
umeleckej školy. O tomto rozhodnutí riaditeľ bezodkladne informuje zákonných zástupcov 
žiakov základnej umeleckej školy. O pokračovaní jednotlivých krúžkov v centre voľného času 
rozhodne riaditeľ centra voľného času. O tomto rozhodnutí riaditeľ bezodkladne informuje 
klientov centra voľného času, resp. ich zákonných zástupcov.

(3) V prípade, že príspevok/príspevky už boli zákonnými zástupcami detí/žiakov alebo plnoletými 
žiakmi uhradené, budú na konci školského roka deťom v materskej škole, žiakom v základnej 
škole a základnej umeleckej škole, ktorí končia vzdelávanie v danom type školy, vrátené ako 
preplatky na ich účet.

§8
Zrušovanie ustanovenie

Týmto VZN sa ruší VZN č. 6/2023 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
v školách a školských zariadeniach.

§9
Záverečné ustanovenia

(1) Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na webovom sídle Mesta 
(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 a s uplatnením pripomienok podľa § 6 ods. 4 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

(2) Toto VZN nadobúda platnosť jeho vyvesením na úradnej tabuli Mesta Pezinok a účinnosť 
pätnástym dňom odo dňa jeho vyvesenia na úradnej tabuli.

(3) Po vyvesení na úradnej tabuli Mesta Pezinok po dobu 15 dní bude toto VZN prístupné na 
Mestskom úrade v Pezinku.

JUDr. Roman Mács 
primátor mesta Pezinok

2 § 140 ods. 11 školského zákona

http://www.pezinok.sk


Vyvesenie návrhu VZN dňa: 27.11.2023 
Schválenie VZN dňa: 12.12.2023 
Vyhlásenie VZN vyvesením dňa: 13.12.2023 
Účinnosť nadobúda dňom: 01.02.2024

Vyvesene ona. i'-' < /

Pečiatka a podpis:
Zvesené dňa: 

Pečiatka a podpis:


